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آیدا پیغامی- مهرنوش گرکانی-شــهروند| 
عوارض شهرســازی، عوارض جاده ای، عوارض خودرو، 
عوارض و خدمات فرودگاهی،... و البته حالا بحث چند 
برابر شدن عوارض خروج از کشور که چند روزی است 
بحث داغ میان مردم شــده و واکنش  های بسیاری در 
فضای مجازی و برخی مسئولان داشته است. عوارضی 
که اگر کمــی آن را واکاوی کنیم و به تاریخچه دریافت 
آن در کشور بپردازیم، مسائل و نکات قانونی و حقوقی 
بسیاری را درمی یابیم. اکنون 22 سال از تصویب لایحه 
عوارض خروج از کشــور می گــذرد و بعــد از آن هم، 
همه ساله عوارض خروج از کشــور در بودجه سنواتی 
کشور تکرار شده اســت و از مبلغ اولیه 5  هزار تومان در 

 سال 64 به 75 هزار تومان در  سال 94 رسیده است. 
تا چند  سال پیش اگر برای سفر خارجی به فرودگاه 
مي رفتید با صف طولانی پرداخت عوارض خروج از کشور 
روبه رو می شدید که اگر فیش آن را به مامور فرودگاه در 
زمان کنترل پاسپورت نشان نمی دادید، اجازه خروج از 
کشور به شما داده نمی شــد، اما حالا می توان از طریق 
اینترنت مبلغ عــوارض را پرداخت کــرد و از فیش آن 
یک پرینت گرفت و رفت. درواقــع می توان گفت این 
پیشرفتی رو به جلو اســت. از  سال 94 تا کنون عوارض 
خروج از کشور همان 75 هزار تومان باقی مانده است و 
افزایشی در این سه  سال نداشته است؛ اما حالا عوارض 
خروج از کشور قرار است حدود سه برابر بیشتر برای بار 
اول در یک  سال از مسافر دریافت شود که برای سفرهای 
بعدی هم این مبلغ به ترتیــب 50 درصد و صددرصد 
افزایش پیدا می کند. همین عوارض خروج از کشــور 
75 هزار تومانی بارها و بارها براي ما جای سوال بوده است 
و حال که قرار است افزایش پیدا کند، شرایط را سخت تر 
کرده است. حال این سوال مطرح می شود که پرداخت 
عوارض خروج از کشور بابت چیست و جایگاه قانونی آن 

کدام است؟ 
برای رسیدن به این سوال در واقع باید اول مشخص 
شود که این لایحه از چه زمانی و به چه دلیلی در مجلس 
شورای اسلامی به تصویب رسیده است؟ لایحه دریافت 
عوارض خروج از کشور در  سال 1364 با توجه به شرایط 
ویژه آن دوره و کمبود درآمدهای دولت و در زمان جنگ 
تحمیلی، تقدیم مجلس شورای اســلامی شد. پس از 
بررسی این لایحه در صحن علنی مجلس،  لایحه مذکور 
مشــتمل بر ماده واحده و 6 تبصره در جلسه یکشنبه 
30 تیرماه 1364 تصویب شد و در جلسه یکم مردادماه 

همان  سال به تأیید شورای نگهبان رسید. 
شــورای نگهبان در نظر تأییدی خود در نامه شماره 
4041 اعلام کرد: »حق مسافرت و آزادی سفر از اعمال 
عادی و حقوق مسلم فردی و اجتماعی هر شخص است 
که طبق اصل 20 قانون اساسی همگان از آن برخوردارند 
و با توجه به بند 7 اصل ســوم قانون اساســی برحسب 
قانون باید تأمین شود. سلب این حق در شرایط عادی 
با موازین شرعی و قانون اساسی مغایرت دارد ولی نظر 
به وضع فوق العاده فعلی و جنگ تحمیلی با اکثریت آرا 

تأیید شد.«
در ماده واحده قانون دریافت عوارض خروج از کشور 
آمده اســت: دولت مکلف است از هر مســافری که با 
گذرنامه دولت جمهوری اسلامی ایران به خارج از کشور 
مسافرت می نماید، برای بار اول در هر   سال مبلغ پنجاه  
هزار )50/000( ریال و برای بار دوم و بیشــتر در همان  
سال برای هر نوبت مبلغ یکصد هزار )100/000( ریال 
تحت عنوان عوارض خروج  از کشــور اخذ و به حساب 
درآمد عمومی کشور منظور نماید که درواقع این لایحه 
در ســال های متفاوت و با گذشــت زمان و وجود تورم 

اصلاحیاتی داشته است و قیمت بالاتر رفته است. 
در لایحه بودجه 1394 کل کشــور و بر اساس ماده 
45 قانون مالیات بر ارزش افزوده، برای آن  سال عوارض 
خروج از کشور برای هر مســافر به مقاصد بین المللی 
75 هزار تومان و برای مقاصد زیارتی عوارض پرداختی 
50 درصد این مبلغ یعنی 37 هزار و 500 تومان اســت. 
همچنین عوارض خروج زمینی و دریایی برای هر نفر 

250,000 ریال تعیین شده است. 
واکنش ها؛ مخالفت ها و موافقت ها

در همین چند روز گذشته که لایحه پیشنهادی دولت 
برای بودجه  سال 97 به مجلس ارایه شد، واکنش های 
بســیاری از طرف مردم در فضای مجازی و مسئولان 
وجود داشته اســت. البته با این تفاوت که مردم کاملا 
مخالف هستند و اما مسئولان برخی حمایت کرده اند و 

برخی مخالفت. 
محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت که در برنامه 
گفت وگوی ویژه خبری شبکه 2 دخل و خرج دولت 
در  سال 97 را شفاف ســازی می کرد، در توجیه این 
اقدام با کنایه به »دارندگی و برازندگی« اشاره کرد 
و گفت: »افرادی که به کشورهای خارجی می روند 
یک مقدار هم به گردشگری کشور خودشان کمک 
کنند. ما از آنها سپاســگزاریم و این را یک مشارکت 
عمومی در توسعه زیرساخت های گردشگری کشور 
تلقــی می کنیم، به همیــن خاطر هــم در بودجه  
ســال 97 برای گردشــگری منابع ویژه ای در نظر 

گرفته ایم.«
اما حال باید به این نکته هم اشــاره کرد که در برنامه 
بودجه  ســال 97 که به مجلس شــورای اسلامی ارایه 
شده است، باید توجه کرد که تنها مبلغ 40 هزار تومان 
از این عوارض برای »توســعه زیرساخت ها و تأسیسات 
گردشگری و حمایت از بخش میراث فرهنگی« تعیین 

شده است. 
رئیس ســازمان میراث فرهنگی و گردشگری نیز به 
این خبر واکنش نشان داده و گفته است: »با این رویکرد 
که ســفر ارزان باید در سبد زندگی همه ایرانیان فراهم 
شود، معتقدم اجرای هر تصمیمی باید متناسب با وضع 
اقتصادی مردم باشــد.  ای کاش تصمیم گیران افزایش 
عوارض خروج از کشــور نظرات کارشناســی سازمان 
میراث فرهنگی، فعالان و متولیان گردشــگری را جویا 
می شدند.« علی اصغر مونسان همچنین در ادامه گفته 
که هنوز هم برای تعدیل این ارقام دیر نیســت و نهایت 

تلاش خود را برای اصلاح آن به کار می برد. 
کاربران فضای مجازی هم نظرات متفاوتی در این باره 
داشــته اند. یکی از آنها در صفحه شخصی اش به قشر 
متوسط اشاره کرده و نوشته اســت: »به صورت کاملا 
جدی این رقم روی مسافرت های خارجی طبقه متوسط 
رو به پایین و ضعیف تأثیر می ذاره. یک خانواده 4 نفره 
باید ۸۸0 هزار تومن در سفر اول فقط بابت عوارض خروج 

از کشور پرداخت کنند.« 
دوبار دریافت عوارض

حال با توجه به تمام این مــوارد، این نکته را هم باید 
در نظر بگیریم که هنــگام خرید بلیت هواپیما مبلغی 
به  عنوان عوارض و مالیات از خریدار دریافت می شــود 
که تنها توضیح دریافت این مبلغ عــوارض و خدمات 
فرودگاهی اســت. علاوه بر این مقدار نیز باید عوارض 
خروج از کشور را نیز پرداخت کرد تا در هنگام ارایه بلیت 
و پاسپورت در فرودگاه به شــما اجازه خروج از کانتر را 
بدهند و مهر خروج در پاسپورتتان درج شود. حال سوال 
اینجاست که عوارض خروج از کشور با عوارض و خدمات 
فرودگاهی چه تفاوتی دارد؟ و خدماتی که بابت دریافت 
دو نوع عوارض ارایه می شود چیست؟ تازه تمام اینها در 

حالي است که مالیات نیز از مسافران دریافت می شود. 
البته که این موضوع نیز قابل اهمیت است که پرداخت 
مالیات پــروازی مختص ایرلاین های ایرانی نیســت و 
شــهروندانی که قصد خروج از کشــور با ایرلاین های 
خارجی را نیز دارند، باید مبالغ ارزی به منظور عوارض 

و هزینه های فرودگاهی پرداخت کنند. 
در  ســال 94 غلامعلی جعفرزاده، عضو کمیسیون 

برنامه و بودجه مجلس در گفت وگویی درباره این عوارض 
می گوید: »منابع درآمدی کشورها از سه منبع مالیات، 
عوارض و درآمــد حاصل از صادرات تأمین می شــود، 
سوالی که در اذهان مردم وجود دارد این است که در ازای 
پرداخت عوارض، چه خدماتی به ما ارایه می شود؟ مردم 
آمادگی دارند که مالیات حقه خودشان را پرداخت کنند 
و آن را زکات زندگی شان می دانند، اما از لحاظ فرهنگی 
در کشور هنوز به این نقطه نرسیده ایم که درباره دریافت 
عوارض، ارایه خدمات را به صورت شفاف بیان کنیم. یکی 
از اشکالات کشور ما این اســت که درآمدها و هزینه ها 
شفاف نیست و ما در راستای اقتصاد مقاومتی و کاهش 
وابســتگی بودجه به نفت، باید متناسب با خدماتی که 

کشور ارایه می کند، عوارض و مالیات دریافت کنیم.«
همچنین جعفــرزاده در ادامه صحبت هایش گفته 
است: »هیچ اســتدلال منطقی پشت دریافت عوارض 
خروج از کشــور وجود ندارد. هیچ کس نیســت که به 
مردم بگوید اگر از شما پول می گیریم، چه خدماتی ارایه 

می کنیم و مردم از این موضوع گله مند هستند.«
مقایسه عوارض خروج

بحث دیگری که مطرح است، مقایسه دریافت عوارض 
خروج در کشــورهای دیگر است. در بیشتر کشورهای 
جهان عوارض خروج از کشور دریافت نمی شود و تنها 
مبلغی به عنوان مالیات یا عــوارض روی قیمت بلیت 
محاسبه می شود که درواقع این مبلغ از خریداران بلیت 
داخلی هم دریافت می شــود. اما نکته اینجاست که در 
بعضی از کشورها مانند استرالیا مبلغ دریافتی عوارضی 
که روی بلیت مســافر محاسبه می شود، مبلغی حدود 
50 دلار اســت که می توان از آن به عنــوان گران ترین 
عوارض نام برد. در بیشــتر کشــورهای اروپایی هیچ 
عوارض خروجی روی بلیت محاســبه نمی شود و فقط 
مبلغی به عنوان مالیات دریافت می شود. اما کشورهای 
دیگری هم هســتند که مبالغی را به عنــوان عوارض 
می گیرند که بیشتر آنها کشورهای آسیایی، آمریکای 
جنوبی و آفریقایی هستند. اما اگر بخواهیم این قیمت ها 
را با عوارض خروج از کشور خودمان مقایسه کنیم بسیار 
مبلغ ناچیزی می شود که درواقع شاید بتوان آن را همان 

عوارض و خدمات فرودگاهی خواند. 
به عنوان مثال اتریش برای پروازهای با مسافت کوتاه 
۸ دلار، مسافت های متوســط 17 دلار و مسافت های 
طولانی 39 دلار عوارض به مبلغ بلیت مســافر اضافه 
می کند. یا کشور کوبا از  ســال 2015 به دلیل شرایط 
سخت مالی که در کشــور وجود دارد، مبلغ 25 دلار را 
به عنوان عوارض خروج به قیمت بلیت های هوایی اش 

اضافه کرده است. 
با وجود این، می توان گفت که هیچ کشوری علاوه بر 
مبلغی که به عنوان عوارض روی بلیت هواپیما از مسافر 
دریافت می کند، مبلغ دیگری را به عنوان عوارض خروج 

از کشورش از شهروندان یا مسافران خارجی نمی گیرد. 

»شهروند« به بررسی مسائل قانونی و حقوقی عوارض خروج از کشور می پردازد

 محمد دولت رفتار: مسئولان یک بار منشور حقوق شهروندی را بخوانند و بعد به لایحه بودجه 97 نگاهی بیندازند و ببینند که آیا این دو مورد با هم مطابقت دارد یا خیر
 مهدی شهلا: افزایش عوارض خروج از کشور هیچ پشتوانه علمی، اقتصادی و مالیاتی ندارد            محمدعلی اسفنانی: هر آنچه که در لایحه بودجه است الزاما در مجلس تصویب نمی شود

خروج گران

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:16/15- 15/45

 افزایش عوارض
 متعارض با حقوق اولیه شهروندان است

 افزایش عوارض خروج از کشور
مبنای عقلانی و اقتصادی ندارد

محمد دولت رفتار
حقوقدان و مدرس 
دانشگاه

افزایش عوارض خروج از کشــور اقدام 
بسیار نامناسبی است. جالب است بدانید 
در کمتر کشوری مانند ونزوئلا و... قاعده 
اخذ عوارض برای خروج از کشــور انجام 
می شــود. بخشــی از گرفتن عوارض به 
منظور خروج از کشــور به این دلیل است 
که دولت یک نوع درآمدی را از این طرق 
کسب کند و بخشــی دیگر به این دلیل 
است که می خواهند روند سفر توریست 
را به خارج از کشــور کاهش دهند و این 
اقدام نوعی مقابله با ارسال توریست است. 
ممکن است این دو مورد از اهداف لایحه 
بودجه 97 باشد، اما باید توجه داشت که 
این موضوع با حقوق اولیه به منظور سفر 
و رفت وآمد به کشورهای دیگر در تعارض 
است. انسان ها حق دارند مسافرت کنند 
و به کشورهای دیگر نقل و انتقال داشته 
باشند. به نوعی این لایحه منجر به ایجاد 
مانع در مســیر اعمال حق و حقوق اولیه 
انسان ها به ویژه برای کسانی که به منظور 
بیماری و انجام معالجات چند بار از کشور 
خارج می شوند، خواهد شد، زیرا همان طور 
که همه می دانیم هزینه معالجه در خارج 
از کشور بسیار زیاد اســت و با این لایحه 
یک هزینه دیگری عــلاوه بر هزینه های 
سنگین درمان برایشان ایجاد خواهد شد. 
مشکل دیگری که وجود دارد این است که 
افزایش عوارض خروج از کشــور به لحاظ 
اداری کار را مشــکل خواهد کرد، یعنی 
کارمند نیــروی انتظامی که برای گرفتن 
عوارض در فرودگاه مستقر است، باید در 
ابتدا کنترل کند که این فرد چند بار از ایران 
خارج شده است. در این جا این سوال پیش 
خواهد آمد که این افسر نیروی انتظامی از 
کجا می خواهد متوجه شود این فرد برای 
بار چندم است که از کشــور خارج شده 
است. خود این موضوع روند کارهای اداری 
را ســخت تر خواهد کرد. به نظر می رسد 
اقدامی که در این زمینه انجام شده علاوه 
بر این که مغایر با حقوق اولیه انسان هاست، 
درعین حال روش نامناســبی نیز است، 
زیرا افزایش چند برابری عوارض خروج از 
کشور این موضوع را در ذهن تداعی خواهد 
کرد که گویی مسئولان قصد دارند با این 
کار افرادی که به خارج از کشــور می روند 
را به نوعی تنبیه کنند. باید این موضوع را 
بپذیریم که مردم علاقه دارند برای تفریح 
وکار واجب به کشــورهای خارجی سفر 
کنند که با این لایحــه مانع از خروج افراد 

از کشور می شویم و به نوعی توهین به خود 
کشور است. 

همان طور که گفتم ایــن لایحه برای 
افرادی که به صورت مداوم به کشورهای 
خارجی در رفت وآمد هســتند، مشکل 
ایجاد می کند و بــار مالی زیادی هم برای 
آنها دارد. براســاس روال قبلی که از قدیم 
وجود داشت، آنهایی که در پاسپورت شان 
مقیم خارج از کشــور تلقی می شدند، از 
پرداخت عــوارض برای خروج از کشــور 
راحت بودند. با ایــن اقدام افــراد را وادار 
به اخــذ تابعیت خارجــی می کنند، زیرا 
براساس قانون کسانی که تابعیت خارجی 
دارند، هنگام خروج از کشور لازم نیست 
عوارضی را پرداخت کنند. در حقیقت به 
نوعی تشویق افراد است که به جای این که 
صرفا مقیم باشند، تابعیت کسب کنند تا 
از مزایای این موضوع بهره برداری کنند و 
هر چند بار که می خواهند به کشورشان 
و دیگر کشــورها رفت وآمد کنند و هیچ 
عوارضی هم پرداخــت نکنند. در نتیجه 
این اقدام برای افرادی که به صورت مداوم 
به کشــورهای خارجی درحال رفت وآمد 
هستند، هزینه های مالی بسیار زیادی را به 

وجود می آورد. 
اما آنچه مشخص است این که هزینه ها 
باید براســاس نرخ تورم بالا برود، ولی این 
اقدام براســاس بالا رفتن تــورم نبوده و 
مشخص نیست که اســاس آن چه بوده 
است. شــاید اراده یک نفر باشد که پشت 
این قضیه بوده است و هیچ مبنای درست 
حتی علمی هم ندارد که این افزایش چه 
آثاری خواهد داشت. این اقدام هیچ مبنا 
و اساســی ندارد و چون طــرح توجیهی 
آن بیرون نیامده، کســی نمی داند پشت 
این اقدام چیست. این آشکار نبودن جزو 
مقوله های نامناسبی است که متاسفانه 
در مســیر قانون گذاری وجود دارد، زیرا 
زمانی که مذاکرات منتهی به تهیه چنین 
لایحه ای منتشر نمی شود که البته یکی 
از ایرادهــای نظام حقوقی ما محســوب 
می شود، نمی توانید متوجه شوید مبنای 
این اقدام چه بوده و چه توجیهی داشــته 
است. اما باید بدانیم امکان تغییر در لایحه 
وجود دارد و مجلس می تواند هر زمان که 
بخواهد در آن تغییر ایجاد کند. کلام آخر 
این که بخش های مختلفی از منشور حقوق 
شــهروندی که خود آقای روحانی تهیه 
کرده، متعهد به حق و حقوق مردم ازجمله 
حق سفر و رفت وآمد است. توصیه می شود 
مسئولان یک بار منشور حقوق شهروندی 
را بخوانند و بعد به لایحه بودجه 97 نگاهی 
بیندازند و ببینند که آیا این دو مورد با هم 

مطابقت دارد یا خیر. 

مهدی شهلا
حقوقدان، وکیل حوزه 
اقتصادی و استاد دانشگاه

تصور من از افزایش عــوارض خروج از 
کشــور در لایحه بودجه 97 این است که 
دولت کمبود مالی در خزانه خودش را از 
طریق بستن عوارض و مالیات های مختلف 
تامین می کند. این موضوع چیزی است 
که در تمام کشورهای دنیا وجود دارد، اما 
به نظر می رسد که این موضوع در کشور 
ما از حق متعادل و عادی خود خارج شده 
است، زیرا بســتن این مالیات یا عوارض 
برای ایجاد رفاه اســت، نه برای بیشتر از 
آن. مبلغی که درحال حاضر اعمال شده 
اســت به نظر می رســد معادل جریمه 
سنگینی باشــد. با این کار دولت کسی را 
که به هر دلیل از کشــور خارج می شود 
به عنوان یک آدم پولدار تلقی می کند و از 
او به دلیل پولی که دارد مالیات )جریمه( 
می گیرد. ایــن مبلغ برای بار نخســت 
55 دلار، برای بار دوم بیــش از ۸2 دلار و 
برای دفعات بعد معادل 110 دلار است. تا 
جایی که من می دانم گرفتن این مبالغ در 
دیگر کشورهای دنیا اصلا مرسوم نیست. 
ممکن است در کشورهای دیگر مالیات و 
عوارض فرودگاهی وجود داشته باشد، اما 
نه به این اندازه بلکه اخذ مالیات ها با توجه 
به درآمد مردم است. باید بدانیم اکثریت 
کسانی که به خارج از کشور سفر می کنند، 
دانشــجویان و خانواده های دانشجویان 
هستند، بنابراین اخذ عوارض و مالیات به 
این شکل به معنی رفاه نیست، بلکه جزو 
حقوق شهروندی و اولیه انسان هاست، زیرا 
همان طور که انسان ها حق دارند در داخل 
کشور سفر کنند، به همان اندازه هم حق 
دارند به خارج از کشــور سفر کنند. نکته 
دیگر این است که اگر افزایش عوارض انجام 
می شود، باید یک درصد معقول و نسبتی با 
نرخ تورم داشته باشد. مگر می شود 75 هزار 

تومان یک باره به 110 هزار تومان برسد؟ 
این چند برابر شدن چه مبنایی دارد؟ آیا 
مبنای عاقلانه و اقتصــادی دارد؟ به نظر 
می رسد که این افزایش هیچ دلیل علمی 
اقتصادی یا مالیاتی پشتش نداشته باشد، 
اما در هر صورت بودجه ای بســته و اخیرا 
به مجلس تقدیم شــده و به نظر می رسد 
بخشی از کمبود بودجه به وسیله افزایش 
عوارض برای خروج از کشور تامین شده 

است.
باید توجه داشت افزایش عوارض خروج 
از کشور برای افرادی که به صورت مداوم 
به خارج از کشــور سفر می کنند، مشکل 
ایجاد می کند، به طور مثال دانشــجویان 
و خانواده های آنها و کســانی که شغل و 
کاری در آن سوی کشــور دارند. از طرفی 
هم این لایحه با حقوق اولیــه و مواردی 
که در منشور حقوق شــهروندی در نظر 
گرفته شــده، تعارض دارد. آن طور که به 
نظر می رسد این اقدام چند اثر منفی دارد، 
اول از همه نارضایتی اســت. من مخالف 
اخذ عوارض نیستم، اما عوارض باید به طور 
معقول گرفته شود و همین طور افزایش 
آن هــم باید به صورت معقول باشــد که 
متاسفانه این موضوع رعایت نشده و منجر 
به ایجاد نارضایتی شدید بین مردم خواهد 
شد، کمااین که در همین چند روزی که 
لایحه بودجه به مجلس تقدیم شده باعث 
نارضایتی و واکنش تند و شدید مردم شده 
اســت. دوم این که این افزایش می تواند 
جرم زا باشد. در این جا سوال پیش خواهد 
آمد کــه چرا این لایحــه می تواند جرم زا 
باشد؟ به این دلیل که یک عده از افرادی 
که به خارج از کشور سفر می کنند، بازرگان 
و ســرویس دهنده هستند، آنها بلافاصله 
نرخ خدمات خودشان را بالا خواهند برد 
و بنابراین این موضــوع به تنهایی حقوق 
شــهروندی را از بیــن خواهد بــرد، زیرا 
هزینه هــا را افزایش خواهد داد و فشــار 
روی مردم ایجاد خواهــد کرد و تردیدی 
در پایمال شدن حق و حقوق مردم نیست.

 افزایش عوارض خروج از کشور که یکی ازاهداف لایحه بودجه 97 است با حقوق 
اولیه انسان ها مبنی بر سفر و رفت و آمد به کشورهای دیگر در تعارض است.

 با افزایش عوارض خروج از کشور افراد را وادار به اخذ تابعیت خارجی می کنند 
زیرا بر اساس قانون کسانی که تابعیت خارجی دارند هنگام خروج از کشور لازم 

نیست عوارضی را پرداخت کنند.
 دولت کمبود مالی در خزانه خودش را از طریق بســتن عوارض و مالیات های 
مختلف تامین می کند که این موضوع در کشــور ما از حق متعادل و عادی خود 

خارج شده است.
 افزایش عوارض خروج از کشور می تواند جرم زا باشد. به این دلیل که برخی از 
افرادی که به خارج از کشور ســفر می کنند بازرگان و سرویس دهنده هستند، 
آنها بلافاصله نرخ خدمات خودشان را بالا خواهند برد و بنابراین، این موضوع به 

تنهایی حقوق شهروندی را از بین خواهد برد.
 آنچه که تا به حال به عنوان عوارض خارج از کشور اخذ می شده بر اساس قوانین 
بوده اما اینکه بخواهیم یکباره میزان عوارض خروج از کشور را سه برابر کنیم با 

ماده 45 قانون مالیات بر ارزش افزوده همخوانی ندارد.
 با توجه به اینکه در چند سال اخیر کاهش نرخ تورم داشتیم، دولت باید پاسخگو 

باشد که این افزایش عوارض خروج از کشور بر پایه چه استدلالی بوده است؟

قانون مالیات بر ارزش افزوده با افزایش میزان عوارض تعارض دارد

محمدعلی اسفنانی
حقوقدان و قاضی دیوانعالی کشور، نماینده 
دوره نهم مجلس شورای اسلامی

اخذ عــوارض برای خروج از کشــور به موجب قانونی اســت 
که در  سال 1365 تصویب شده اســت. البته مشابه این کار در 
کشــورهای دیگر دیده شــده و به این منظور عوارض از افرادی 
که از کشورشان خارج می شــوند، اخذ می شود. البته رویکردها 
در کشــورهای مختلف متفاوت اســت. برخی از کشورها فقط 
از کســانی که از طریق هوایی ســفر می کنند و از کشور خارج 
می شوند، عوارض می گیرند و برخی  هم از آنهایی که از مرز هوایی 
عبور می کنند و هم از کسانی که از طریق زمینی از کشور خارج 
می شوند عوارض اخذ می کنند. برخی از کشورها هم به طور کل 
هیچ عوارضی از افرادی که قصد ســفر به خارج از کشورشان را 
دارند، اخذ نمی کنند. آنچه در کشور ما به عنوان عوارض خارج از 
کشور وجود دارد به موجب مصوبه ای است که در  سال 1365 در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد و نام آن نحوه اخذ عوارض 

خارج از کشور است و در آن استثنائاتی وجود دارد مانند افرادی 
که در خارج از کشور اشتغال دارند و کسانی که به نوعی رفت وآمد 
سیاسی و دیپلماسی دارند و امثال آن، اما اخذ آن به موجب قانون 
است. قانون مالیات بر ارزش افزوده در ماده 45 نحوه اخذ عوارض 
را به طور کامل بیان و تصریح کرده میزان مبلغ باید هر  سه سال 
یک بار تغییر کند. آنچه تابه حال به عنوان عوارض خارج از کشور 
اخذ می شده براســاس قوانین بوده، اما این که بخواهیم یک باره 
میزان عوارض خروج از کشور را سه برابر کنیم با ماده 45 مالیات 
بر ارزش افــزوده همخوانی ندارد زیرا آخریــن زمانی که میزان 
عوارض اعلام شده اردیبهشت ماه امسال بوده و اگر بنا به افزایش 
بود، هیأت دولت باید سه ســال دیگر مصوبه ای مبنی بر اجرای 

ماده 45 قانون مالیات بر ارزش افزوده را تقدیم می کرد. 
در قانون اولیه عوارض خروج از کشــور که مبناست، کسانی 
که معاف از پرداخت عوارض هستند یا تخفیف می گیرند مانند 
کســانی که عتبات عالیات می روند و امثال این موارد، مشخص 
شــده و آن هم با ماده 45 قانون مالیات بر ارزش افزوده تعارض 
دارد. حــالا این که هیأت دولــت توجیهی را مبنــی بر این که 
به صورت قانونی میزان عوارض را افزایش داده اســت یک نکته 

اســت و نکته بعدی این است که هر آنچه در لایحه بودجه است 
الزاما در مجلس تصویب نمی شود و باید حتما به کمیسیون های 
مربوطه برود و موضوع بررسی شــود و درنهایت در کمیسیون 
تلفیق بررسی می شود و پیشــنهادهایی که از سوی نمایندگان 
داده می شــود را می توان کمی تغییر داد و حتی برخی موارد را 
حذف کرد. لذا به نظر می رســد که نمایندگان باید در این موارد 
دقت نظر داشته باشــند که تبعات و آثار هر نوع افزایش قیمتی 
در بودجه مستقیما به جامعه بازمی گردد، بنابراین باید منطقی 

به موضوع نگاه شود. 
اما اگر این لایحه تصویب شــود، اثرات منفی به دنبال خواهد 
داشت؛ به طور مثال کسانی که برای مسائل علمی و تحصیلاتی 
سفر می کنند اگر نتوانند مبلغ لازم را برای خروج از کشور ارایه 
دهند، ناراحت و ناراضی می شوند و اگر نارضایتی ایجاد شد آثار و 
تبعات زیادی برای جامعه دارد و حتی موجب نادیده گرفته شدن 
عملکردهای مثبت دولت هم خواهد شد. اما درنهایت دولت باید 
پاســخ دهد با توجه به این که ما در چند  سال اخیر کاهش نرخ 
تورم هم داشتیم، این افزایش عوارض خروج از کشور بر پایه چه 

استدلالی بوده است. 


